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This article focuses on the issue of the periodization of the history of
Slavonic philology as it reviews a variety of viewpoints concerning the problem
in hand. It goes back to the so-called “pre-history” of Slavonic studies (the end
of the 18th century), it then dwells on its “classical stage” (from the mid-19th-
century till the end of WWI) to reach the period between the two world wars.
Eventually, the author draws the reader’s attention to, and analyses closely,
above all else, the achievements of Slavonic studies during the years of “the Iron
Curtain”, defining those as “the golden half-century” of Slavonic studies
worldwide.
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Сборът от науки (или сборната наука), наричан славянска фило-

логия или славистика, има вече 200-годишна история, която е добре
документирана. Огромна е заслугата за това на „патриарха на славис-
тиката“ – Ватрослав Ягич, който преди повече от 100 години публи-
кува монументален труд, озаглавен именно „История на славянската
филология“ (Ягич 1910). Голяма студия (разпространявана и като от-
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делно книжно тяло), посветена по същество също на историята на
славистиката, обнародва у нас още по-рано първият професор по сла-
вянско езикознание в Софийския университет Любомир Милетич
(Милетич 1891). С развитието на науката естествено нараства и броят
на изследванията за нейната история. Проведени са редица симпозиу-
ми и конференции, издадени са множество монографични (вж. напр. у
нас Георгиев 1979; Минкова 1978; Мурдаров 1988; Мурдаров 1999;
Урбан, Ржехачек 1992) и колективни трудове (вж. напр. МПИС 1978;
ŠDSS 1978; ИС 1981; С ХХІ), вкл. и периодични издания (вж. напр.
PDS), в програмите на световните славистични конгреси се обособя-
ват секции по история на славистиката. На тази проблематика са пос-
ветени и две мои монографии (Куцаров 1980; 2002), както и много
частични изследвания (някои от тях вж. в библиографията). Тук ще
обобщя становищата около периодизацията на историята на славянс-
ката филология (има и проучвания, посветени специално на този въп-
рос – вж. напр. Милников 1978; Милников 1978а), като специално ще
се опитам да характеризирам нейния предпоследен (и последен за-
вършен) период.

Общо взето, класификацията у отделните изследователи не се
отличава съществено. А. С. Милников предлага четири периода (вж.
Милников 1978а: 52; пак там: 46, можем да се информираме за идеите
по въпроса на бележития руски славист и българист Н. С. Державин),
други учени – обикновено повече. Според мене най-същественото е
да се набележат границите между отделните периоди. И тъй като сла-
вистиката е хуманитарна и обществена наука, най-правилно би било
историята £ да се диференцира чрез най-значимите моменти от исто-
рията на човечеството (и в частност – на славянството), които създа-
ват различни условия за развитието на обществото и науката. Следва
да се отчита и състоянието на най-голямата славянска страна – Русия.
Преди години в друго съчинение отбелязах: „Историята на славянска-
та филология категорично показва, че нейният възход и упадък до го-
ляма степен зависят от възхода или упадъка на най-голямата славянс-
ка страна, от обстоятелството, доколко тя е фактор в световната ико-
номика, политика и култура“ (Куцаров 2003: 103).

За ХХ век тези събития са двете световни войни и „нежните ре-
волюции“ от края на 80-те и началото на 90-те години. Те категорич-
но открояват последните три периода от историята на славянската
филология: период между двете световни войни, период на „желязна-
та завеса“ (от края на ІІ световна война до 90-те години на ХХ в.) и
съвременен период – от 90-те години на ХХ в. (от „нежните револю-
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ции“) до наши дни. За края на ХVІІІ и за ХІХ в. могат да се разграни-
чат още три периода: „предистория“ на славянската филология – до
20-те години на ХІХ в.; период на установяването на славистиката ка-
то наука, вкл. и като образователна специалност – 20-те, 30-те и 40-те
години на ХІХ в.; класически период (така го нарича напр. А. С.
Милников) на славянската филология – от средата на ХІХ в. до края
на І световна война и Октомврийската революция в Русия.

Ще започна с така нар. „предистория“. Този термин също е из-
ползван от А. С. Милников (вж. Милников 1978а: 52), вероятно и от
други учени, но аз съм го заимствал от едно заглавие на Хр. Първев
(Първев 1958), заглавие на съчинение, което многократно съм използ-
вал и цитирал. Във всеки случай в учебника си по Увод в славянската
филология, чиято втора част е посветена на историята на славистика-
та, така съм назовал най-ранния £ етап – „Предистория и първи стъп-
ки на славянската филология“ (Куцаров 1980: 80 – 105). Може да се
каже, че този период е много добре проучен и описан. Най-голяма е
заслугата на В. Ягич (вж. Ягич 1910), но и на редица други учени у
нас (вж. напр. Милетич 1891; Георгиев 1978; 1979, Илчев 1977; Куца-
ров 1980: 80 – 105; Куцаров 2002: 39; 435 – 436; 515; 590 – 592; 640 –
642) и в чужбина (Бовоа 1976; 1978; Грот 1901; Дяков, Милников
1979; Куделка 1978; Куделка, Шимечек, Вечерка 1978; Лациок 1978;
Неджеля 1978; Нейедли 1953; Пастърнек 1896; Петрачкова 1989; Пет-
ровски 1904; 1914; Тибенски 1973; Токарьов 1973; Францев 1906;
Фринта 1957; 1970; Хам 1970 и др.). Забележителна фигура в предис-
торическия период е гениалният учен, писател, педагог и обществен
деятел М. В. Ломоносов (1711 – 1765), на когото са посветени мно-
жество изследвания (кратки бележки за филологическите му трудове
вж. в Куцаров 1980: 82 – 83).

Периодът на установяването на славянската филология ка-
то наука се свързва с делото на пионерите на славистиката – Й. Доб-
ровски (1753 – 1829), А. Х. Востоков (1781 – 1864) и Б. Копитар (1780
– 1844), работещи в (и фактически създаващи) първите три славис-
тични центъра – Прага, Санкт Петербург и Виена. Делото на тримата
забележителни учени е изследвано в детайли, на него е посветена ог-
ромна по обем литература (кратки очерци за тримата вж. в Куцаров
1980: 106 – 111; 115 – 118; 111 – 114; а изчерпателна библиографска
справка за посветени на тях изследвания вж. в Куцаров 2002: 515;
435; 590).

С предисторията на славистиката, но най-вече с този период се
свързва и дейността на основаната в Санкт Петербург през 1783 г.
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Руска академия (различна от Петербургската академия на науките,
основана през 1724 г., чийто наследник е Академията на науките на
СССР, днес – Руска академия на науките; през 1841 г. Руската акаде-
мия се слива с Петербургската – по онова време наричана Император-
ска Санктпетербургска академия на науките, като изгражда нейното
Отделение за руски език и словесност), която има предимно филоло-
гическа насоченост и чиято основна цел е отбелязана в т. 2 от устава
£: „да очиства и обогатява руското слово“ (цитирано по Милетич
1891; най-важната £ задача е създаването на речник на руския език и
на другите езици, говорени в Русия). Най-активните деятели на ака-
демията са А. С. Шишков (1754 – 1841; президент на академията от
1813 г.), А. Н. Оленин (1763 – 1843), граф Н. П. Румянцев (1754 –
1826), създател на научния кръг, наричан „Кружок канцлера Румянце-
ва“, П. И. Кеппен (1793 – 1864), К. Ф. Калайдович (1792 – 1832), М. П.
Погодин (1800 – 1875) и др. В нея членуват и много писатели и поети,
напр. А. С. Пушкин. Член на Руската академия е и украинецът Ю. И.
Венелин (1802 – 1839), чиято задача е да се запознае с българския
фолклор, с българския език и да напише граматика. Командирован от
академията, по време на Руско-турската война от 1828 – 1829 г. той
обикаля Североизточна България (Варна – Каварна – Кюстенджа –
Бабадаг – Силистра), а през 1834 г. представя ръкопис (400 стр.) на
българска граматика, който не е утвърден (издадена е едва през 1997
г. в Москва, а през 2002 г. – в София; фактически това е първата но-
вобългарска граматика).

Именно деятелите на Руската академия и специално А. С. Шиш-
ков успяват при утвърждаването на новия университетски устав през
1835 г. да включат в списъка на катедрите (на специалностите) и „ка-
тедра по история и литература на славянските наречия“, с което се
поставя началото на образователната славистика. Отзовават се уни-
верситетите в Санкт Петербург, Москва, Харков и Казан, които из-
лъчват първите бъдещи професори слависти – съотв. П. И. Прейс
(1810 – 1846), О. М. Бодянски (1808 – 1877), И. И. Срезневски (1812 –
1880) и В. И. Григорович (1815 – 1876), командировани (от Минис-
терство на образованието на Русия) дългосрочно в страните, заселени
от славяни, за да съберат материали и да се подготвят за бъдещата си
дейност. От изключително значение за българската славистика и за
българистиката е пътешествието на В. И. Григорович по българските
земи (Одеса – Цариград – Солун – Атон – Солун – Воден – Битоля –
Охрид – Струга – Преспа – Ресен – Прилеп – Велес – Щип – Серес –
Петрич – Мелник – Горна Джумая – Рилски манастир – Дупница –
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София – Ихтиман – Пазарджик – Пловдив – Сопот – Карлово – Кало-
фер – Казанлък – Габрово – Дряново – Търново – Свищов – Русе, след
което се прехвърля в Австрийската империя и посещава земите на че-
хи, словаци, словенци, хървати, черногорци), където открива множес-
тво старобългарски и среднобългарски езикови паметници (за под-
робности вж. Илчев 1977).

След откриването на първите катедри в Русия славистиката бър-
зо навлиза в университетите на Централна и Западна Европа: Париж
(1840), Берлин (1842), Бреслау (1842), Прага (1848), Виена (1849),
Лайпциг, Кьонигсберг и др.

В „новия етап (от средата на ХІХ в. до края на І световна война)
от развитието на славистиката“ (по Л. Милетич) или „класическия
етап“ (по А. С. Милников) историците включват обикновено като не-
гово начало делото на преките следовници на пионерите на славянс-
ката филология – П. Й. Шафарик (1795 – 1861), Фр. Миклошич (1813
– 1891), В. Ягич (1838 – 1923). И тяхното дело е проучено и описано
обстойно (кратки очерци за дейността им вж. в Куцаров 1980: 118 –
123; 126 – 132; 141 – 143; а изчерпателна библиографска справка за
посветени на тях изследвания вж. в Куцаров 2002: 515, 590, 590).

През този период славянската филология все повече се оформя
като сбор от науки, а основните нейни дялове са езикознанието (А. Х.
Востоков, Фр. Миклошич, В. Ягич), литературознанието (началото е
поставено от П. Й. Шафарик) и етнографията (П. Й. Шафарик), вкл.
фолклористиката (Фр. Л. Челаковски и др.).

Санкт Петербург, Виена и Прага продължават да бъдат водещи-
те европейски славистични центрове, но вече се създават и нови. В
Русия разгръщат дейността си А. Дювернюа, наследил катедрата в
Московския университет от О. М. Бодянски, И. И. Срезневски, свър-
зал дейността си със Санктпетербургския университет и Академията
на науките, А. И. Соболевски, А. Н. Афанасиев, Т. Д. Флорински, В.
И. Ламански, В. Ф. Милер, А. Н. Веселовски, А. Н. Пипин, И. Я.
Франко, основоположникът на Харковската лингвистична школа – А.
А. Потебня, на Казанската школа – Я. Бодуен де Куртене, на Москов-
ската школа – Ф. Ф. Фортунатов, и още Ф. Е. Корш, А. А. Шахматов,
А. С. Будилович, Р. Ф. Брандт, В. Н. Шчепкин, П. А. Лавров, поляци-
те М. Крушевски, В. Пожежински и др. В Чехия това е времето на Я.
Гебауер, Л. Гайтлер, К. Иречек, М. Хатала, Й. Зубати, И. Поливка, Я.
Махал, в Полша – на Я. Розвадовски, Я. Лош, при лужичаните – на Я.
Йордан, Я. Смолер, М. Хорник, Кр. Бохувер, А. Мука, в Германия –
на Авг. Шлайхер, Авг. Лескин, Ал. Брюкнер, К. Бругман, Г. Вайганд,
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на Фр. Миклошич във Виена, на С. Робер, Ал. Ходзко, О. Дозон, Л.
Леже в Париж, на К. В. Смит, Тор Ланге, К. Вернер и В. Томсен в Ко-
пенхаген, на В. Ягич, оставил трайна диря с научната и преподавател-
ската си дейност в Загреб, Одеса, Берлин, Санкт Петербург и Виена.
Особено нараства ролята на славистичната катедра във Виенския
университет, ръководена от Фр. Миклошич, след него от В. Ягич. Там
се подготвят млади кадри както за университетите в Австрия и Гер-
мания, така и за славянския Юг. Силни славистични центрове се изг-
раждат в Германия – Берлин, Лайпциг, Бреслау, Кьонигсберг и др.

Последната (от общо седемте – в периода 1735 – 1878 г.) руско-
турска война от 1877 – 1878 г. променя политическата карта на Бал-
каните – узаконява независимостта на Сърбия (добила автономия в
резултат на петата руско-турска война от 1828 – 1829 г.) и довежда до
автономията на Княжество България, което твърде скоро се обединява
с Източна Румелия (1885 г.). Създават се условия за развитие на сла-
вистиката и сред южните православни славяни, която също се свързва
с университетското образование – през 1863 г. се открива Белградски-
ят, а през 1888 г. – Софийският университет, като и на двете места ед-
на от първите специалности е славянската филология. През втората
половина на ХІХ век славистични центрове се разкриват и при запад-
ните балкански славяни – през 1874 г. се открива университетът в Заг-
реб, а през 1875 г. – катедра по славянска филология в университета в
Грац, където пръв ръководител е словенецът Гр. Крек. През послед-
ното десетилетие на ХІХ век разгръщат научната си дейност и първи-
те значими български слависти – М. Дринов, Л. Милетич, Ал. Теодо-
ров-Балан, Ив. Шишманов, Б. Цонев, Д. Матов, Ат. Илиев, Манол
Иванов и др., все възпитаници на посочените по-горе славистични
центрове (вж. напр. Куцаров 1985; Куцаров 1992; Куцаров 2002а).

Следващият етап от историята на славянската филология обх-
ваща периода между двете световни войни. На него също са посве-
тени много изследвания, вкл. и наши (вж. напр. Куцаров 2000; 2001;
2001а; 2002б; 2005; 2007; 2008; вж. там и богата библиография). След
края на войната в Централна Европа се слага началото на нови сла-
вянски държави – Полша, Чехословакия, Кралството на сърби, хърва-
ти и словенци (от 1929 г. – Югославия). Създават се благоприятни ус-
ловия за развитието на научната и образователната славистика в тези
страни, изключително значение за което има политиката на правител-
ствата им. Може даже да се твърди, че в периода между двете светов-
ни войни Чехословакия и Полша стават център на световната славис-
тика. В Полша към изконно полските университети в Краков и Лвов
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се присъединява Варшавският университет (дотогава на практика
руски университет), откриват се Познанският и Люблинският универ-
ситет, а след тях и други центрове. Откриват се (1919 г.) университети
в Бърно, Братислава, Любляна, които още с основаването си се прев-
ръщат в оживени славистични средища. Младите славянски държави
полагат фрапиращи усилия и за развитието на славистиката в несла-
вянските европейски страни. Не е случаен фактът, че именно тези
държави поставят началото на организираната славистика – през 1929
г. в Прага се провежда І Международен конгрес на славистите (като
участниците в него гостуват и на новите университети в Бърно и Бра-
тислава), през 1934 г. – ІІ конгрес във Варшава и Краков, а Белград
поема подготовката и домакинството на непроведения ІІІ славистичен
конгрес през 1939 г. Що се отнася до научните изследвания, периодът
между двете световни войни издига полската и чешката славистика на
изключително равнище. Освен някои от горепосочените учени, които
продължават да работят и в този период, ще споменем имената на Фр.
Пастърнек, Я. Якубец, Й. Пата, А. Фринта, Л. Нидерле, М. Вайнгарт,
И. Хорак, Фр. Волман, Фр. Травничек, на основоположника на Бър-
ненската славистика В. Вондрак, на словенеца М. Мурко – в Чехия, на
Я. Бодуен де Куртене, Т. Лер-Сплавински, М. Рудницки, Ст. Шобер,
Ст. Слонски, М. Малецки, Т. Милевски, З. Клеменшевич, Й. Курило-
вич, В. Ташицки и мн. др. – в Полша.

Огромно значение за развитието на славистиката (особено в
Краков) има откриването на Славянския институт (Studium
Słowiańskie) в Ягелонския университет през 1924 г., който освен фи-
лологическите катедри включва още катедрата по славянска етногра-
фия, катедрата по история на изкуствата на славянските народи, ка-
тедрата по стара история на славянските народи и катедрата по исто-
рия на славянските литератури (за повече подробности вж. Куцаров
2003). През 20-те и 30-те години в славистичните изследвания започ-
ват да навлизат нови методи. Техни проводници са преди всичко чле-
новете на Пражкия лингвистичен кръжок (Pražský lingvistický
kroužek), който оставя трайна диря не само в славянското езикозна-

[…]

на славянската филология. Ако за първия конгрес може да се каже, че
поставя началото, то четвъртият възкресява това начало след 24-
годишно прекъсване, съпътствано от тежките репресии над слависти-
ката в СССР през 30-те години и унищожителната ІІ световна война.

КЪМ ВЪПРОСА ЗА ПЕРИОДИЗАЦИЯТА НА…

227

В условията на разведрена политическа обстановка след 1956 г. дър-
жавните и научните институции на СССР активно се ангажират с ор-
ганизацията на конгреса, който по мащабите си значително надвиша-
ва стореното дотогава. От особено значение е фактът, че зад тази ор-
ганизация вече стои новосъздаденият МКС. На неговата основа за
пръв път е изграден Президиум на конгреса, в който влизат: предсе-
дател – В. В. Виноградов (СССР), и членове – Р. Ягодич (Австрия), К.
Баквис (Белгия), Вл. Георгиев, П. Динеков и Ал. Теодоров-Балан
(България), Е. Хил и С. А. Коновалов (Великобритания), Х. Х. Бил-
фелд (ГДР), М. Фасмер и В. Кипарски (ГФР), А. Стендер-Петерсен
(Дания), Б. Мериджи (Италия), Д. Клер-Собел (Канада), Х. Станг
(Норвегия), Т. Лер-Сплавински и В. Дорошевски (Полша), Е. Петро-
вич и А. Росети (Румъния), Р. О. Якобсон и У. Б. Еджъртън (САЩ),
М. П. Алексеев, И. И. Анисимов, К. К. Атрахович-Крапива, А. И. Бе-
лецки, В. И. Борковски, Л. А. Булаховски, Г. Д. Вовченко, П. Ф. Глеб-
ко, К. В. Островитянов, М. Ф. Рилски и П. Н. Третяков (СССР), Й.
Валдапфел (Унгария), Е. Ниеминен (Финландия), А. Мазон и А. Ваян
(Франция), К. ван Схонефелд (Холандия), Б. Хавранек и Ю. Долански
(Чехословакия), Г. Гунарсон (Швеция), А. Белич и Й. Бадалич (Югос-
лавия), М. Алтбауер (Израел), С. Чатърджи (Индия), Цой Ден Ху
(КНДР), Цао Цзин-хуа (Китай), Б. Ринчен (Монголия). В конгреса
вземат участие близо 2000 делегати и гости от 27 страни, като 1500 от
тях са представители на републиките от СССР и предимно на Русия,
Украйна и Беларус. Заявени са 318 доклада, но на самите заседания са
прочетени общо 253. Само българската делегация наброява 65 души.

Конгресът е открит на 1 септември 1958 г. в аулата на Московс-
кия държавен университет „М. В. Ломоносов“ от председателя на
МКС и на Президиума на конгреса акад. В. В. Виноградов. В словото
си той проследява успехите на славянската филология през XIX и XX
век, припомня историята, свързана с подготовката и провеждането на
първите конгреси, отбелязва реализираните и нереализираните зада-
чи, поставени в резолюцията на І славистичен конгрес в Прага. Пле-
нарното заседание по закриването на конгреса се провежда на 10 сеп-
тември. В обстойния си отчетен доклад В. В. Виноградов подчертава
преди всичко „превръщането на МКС в реална историческа сила за
развитието на славистиката“, „успял за три години да обедини около
себе си огромното мнозинство слависти от целия свят“, и отбелязва
големия интерес към конгреса не само от страна на учените слависти,
но и от германисти, романисти, угрофинисти, тюрколози и др. Избро-
ени са изданията в чест на конгреса в отделните страни. В заключение
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В. В. Виноградов информира участниците в заседанието за последни-
те решения на МКС: приема се предложението на Българския нацио-
нален комитет на славистите да организира следващия конгрес след
пет години в София; пак там през 1960 г. се насрочва организационно
заседание на МКС; удължава се председателството на В. В. Виногра-
дов до това заседание; избират се осем зам.-председатели на МКС: В.
И. Борковски (СССР), Вл. Георгиев (България), А. Белич (Югосла-
вия), Т. Лер-Сплавински (Полша), Б. Хавранек (Чехословакия), А.
Мазон (Франция), М. Фасмер (ГФР) и Р. О. Якобсон (САЩ); с оглед
организирането на предстоящия конгрес към секретариата на МКС се
включват българските учени Е. Георгиев, Ив. Леков и Ст. Стойков.
Следват благодарствени слова към организаторите от ръководителите
на националните делегации. Последен преди закриването думата има
ръководителят на българската делегация акад. Вл. Георгиев: „Разре-
шите мне от имени Болгарской академии наук, от имени Софийского
университета и от имени болгарской делегации на этом Съезде побла-
годарить за то, что вы приняли наше предложение провести V Меж-
дународный съезд славистов в Софии. Откровенно говоря, мы уже
начинаем испытывать известный страх, сможем ли мы организовать
этот Съезд так, что бы он хоть слабо напоминал Московский съезд, но
мы постараемся…“

Въпреки съмненията на акад. Вл. Георгиев и V Международен
конгрес на славистите е грандиозно мероприятие – отново над 2000
участници и гости, при това значително повече чужденци. Над 2000
са участниците и в VІ Международен конгрес в Прага през 1968 г.
Представени са 26 страни, а българската делегация е една от най-
големите. Подобно е положението и на VІІ конгрес във Варшава през
1973 г. Малко по-малко са участниците (около 1500) в VІІІ конгрес в
Загреб и Любляна през 1978 г., но прочетените научни доклади са
почти 900. Българската делегация наброява 85 души (за сравнение съ-
ветската – 106, американската – 98). Грандиозно научно събитие бе ІХ
Международен конгрес в Киев през 1983 г. както по отношение на
броя и качеството на участниците, така и по отношение на перфектна-
та организация. Българската делегация включваше над 300 участници
– докладчици и гости (потенциални участници в дискусиите).

Последният конгрес (десетият) преди „промените“ се проведе
отново в София през 1988 г. Открит бе в Народния дворец на култу-
рата в София. Там протече и цялата му дейност – и до днес слависти
от цял свят отбелязват с одобрение чудесните условия за работа и
контакти, свързани с концентрацията на всички заседания върху от-
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носително малка площ и възможността за бърза комуникация между
отделните зали (мнозина от тях вече бяха участвали в проведения на
същото място две години по-рано ІІ световен конгрес по българисти-
ка). Отново имаше голям брой участници от всички континенти.

И само за сравнение ще представя някои факти за първия сла-
вистичен конгрес след „промените“ (след падането на „желязната за-
веса“) – ХІ Международен конгрес в Братислава през 1993 г. В съпос-
тавка с Киев и София тук заявените участия бяха значително по-
малко, а много от заявилите участие не пристигнаха. За бившите со-
циалистически страни това беше напълно естествено – държавата бе
вдигнала ръце от тази дейност. Участниците трябваше да бъдат фи-
нансирани от университетите и другите научни институции, които
просто нямаха такива възможности. Един пример: 300-членната бъл-
гарска делегация бе „пренесена“ в Киев с два полета на ТУ-154 (само-
летът изчака делегацията в Киев, за да я върне в страната) и настанена
в луксозни хотели (всеки участник в самостоятелна стая), освободени
от други гости по време на конгреса, а прехраната бе осигурена в пър-
вокласни заведения срещу нищожно заплащане. И всичко това – на
държавни разноски. В Братислава (а и на следващите конгреси) всеки
пристигаше, както може – с влак, автобус (групата от Великотърновс-
кия университет пристигна с микробус, което се оказа добро попаде-
ние), единици си позволяваха самолет (двамата участници от Плов-
дивския университет бяха между тях). Настаняването, което можехме
да си позволим, беше в студентски общежития с етажна баня, в стаи с
по две-три легла. Изхранването – диетично: един, максимум два пъти
дневно (великотърновци си носеха припаси в микробуса и пренебрег-
ваха диетите). От утвърдените български участници пристигнаха по-
ловината (вж. Куцаров 2002: 788 – 791). Изненадващо беше и намаля-
ването на броя на участниците от западните страни. Техните условия
не бяха променени. Изглежда, че интересът към победения Изток бе
намалял.

И на четвърто място – ролята на „тоталитарната социалистичес-
ка държава“. Неприемлива в много отношения, ограничаваща свобо-
дата на движението, мисленето и писането, що се отнася конкретно до
славистиката (а напр. и за спорта) очевидно тя имаше по-големи въз-
можности и оказваше необходимата помощ. В славянските страни се
умножава броят на научните институти към академиите, занимаващи
се с родния език, литература и фолклор (в това число и със слависти-
ка), разкриват се агенции или институти, чиято задача е да стимули-
рат развитието на съответната филология в останалия свят (напр. Ин-
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ститутът по българистика у нас), изграждат се летни семинари за език
и култура. В Москва се възстановява Институтът по славяноведение,
партийните и правителствените органи в СССР (особено след 1956 г.)
коренно променят политиката си по отношение на славянознанието и
Русия отново заема водеща позиция в световната славистика.

За голямо съжаление периодът, обхващащ последните двадесе-
тина години (съвременният период; периодът след падането на
„желязната завеса“; друг е въпросът, дали „желязната завеса“ падна,
или се пренесе на изток, като раздели славянството), не може да се
квалифицира като особено благоприятен за развитието на световната
славистика. Въпреки че броят на университетите в славянските стра-
ни значително се увеличи, в това число и на филологическите центро-
ве, интересът към изучаването на славянски езици спада. Все по-
малко са кандидат-студентите, които избират като свое първо жела-
ние славянската или родната филология. И тази констатация е валид-
на за всички славянски страни. Няма го престижа на славистиката и
интереса, на който тя се радваше както от страна на младите хора, та-
ка и от страна на обществеността. Приоритетите на времето са други
– със славистика бизнес трудно се прави. Няма съмнение, че днес ка-
чеството на студентите, изучаващи славистични специалности, е зна-
чително по-ниско (много от тях следват славянска филология само
поради обстоятелството, че не са приети в специалностите „Право“
или „Икономика“), а това се отразява на качеството на учебния про-
цес, на студентската научна дейност, в бъдеще ще се отрази и на ко-
личеството и качеството на славистичната научна продукция.

Друг важен фактор за упадъка на славистиката е слизането (да
се надяваме – временно) на Русия от президиума на световната сцена.
Вече отбелязахме, че възходът и упадъкът на световната славистика
до голяма степен зависят от възхода или упадъка на най-голямата
славянска страна. Това най-ярко се чувства в неславянския свят, къде-
то също се забелязва понижен интерес към изучаването на славянски
езици, а може би и към славистични изследвания – голяма част от
славистичните катедри в Западна Европа бяха закрити.

И още нещо, което също споменах по-горе. За да се развива сла-
вистиката в неславянския свят и българистиката извън България, е за-
дължителна помощта на държавата. На няколко места в Западна Ев-
ропа чуждестранни българисти направо ми заявиха, че ние (българи-
те) „сме закрили държавата през 1990 г.“. Доказателство за това са
образцово комплектуваните библиотеки на лекторатите до тази годи-
на с художествена и специализирана литература, с периодика, и еди-

КЪМ ВЪПРОСА ЗА ПЕРИОДИЗАЦИЯТА НА…

231

ничните, случайно попаднали там издания или отделни книжки на
списания след 1990 г. Липсата на Центъра по българистика е повече
от очевидна. Подобно е положението и в други славянски страни. В
Карловия университет (Прага) например вече няма катедра по славян-
ска филология, а институт за източноевропейски изследвания или
нещо подобно.
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