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гия. Пловдив: УИ „Паисий Хилендарски“, 2015, 320 с.

Наскоро, в края на 2015 г., в списъка на излезлите книги на Уни-

верситетското издателство „Паисий Хилендарски“ – Пловдив, фигури-
ра най-новата книга на проф. д.ф.н. Иван Куцаров. Като се знаят трай-
ните интереси на учения към славистиката – към нейната история и ак-
туалното £ състояние, подготовката на книгата за международните
конгреси на славистите не е изненада. В нея той отбелязва не само пос-
тиженията на славистиката, представяни на тези важни научни фору-
ми, но отразява и личните си впечатления от многобройните участия
през годините в тях, а като титуляр на дисциплината „История на сла-
вистиката“ повече от пет десетилетия популяризира тяхната работа.

Редовен участник в славистичните конгреси, Ив. Куцаров поз-
нава отлично техните програми, организатори, участници, съответна-
та проблематика и литература и респективно ги представя в книгата
си в компактен и обобщен вид. Но книгата далеч надхвърля очаква-
нията да се опишат подробно проведените конгреси, каквато роля
имат хрониките, защото освен сухата фактология тя съдържа и автор-
ските наблюдения и анализи.

В предговора на книгата си И. Куцаров се връща към далечната
1963 г., когато София е домакин на Петия международен конгрес на
славистите, а заседанията му се провеждат в Алма матер. Именно то-
гава той и колегите му първокурсници стават свидетели на подготов-
ката и оживлението около този важен научен форум, събрал учени от
цял свят. Това събитие поражда и по-задълбочения му интерес към
славистиката.

По-късно, през 1973 г., авторът има възможността да участва в
VII международен конгрес във Варшава, а оттогава и във всеки поре-
ден конгрес на славистите. Като участник в работата на световните
конгреси, той документира най-значимите събития при провеждането
им, което му помага по-късно да систематизира материалите и да ги
подготви за печат. Така се появяват и първите му две книги по исто-
рия на славистиката – Увод в славянската филология. Ч. 1. (1980);
Славяните и славянската филология (2002). Отделно публикува и
статии, посветени на делото на видни слависти, на състоянието на
славистиката в отделни страни – Чехия, Франция, Русия, Полша, Авс-
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трия и др. Специално място отделя и на българистиката като част от
славистиката в споменатите държави.

Дискусиите в секцията по история на славянската филология на
конгреса в Минск (2013 г.), както и натрупаните наблюдения и позна-
ния през годините го мотивират да продължи и да разшири темата с
нови факти, с разсъждения не само върху историята на славистиката,
но и за съдбата и перспективите на развитието £, както и с коментари
относно причините за възхода в един значителен период от развитие-
то на славистиката (следвоенния период) и последвалия я упадък през
последните две десетилетия в световен план.

В първата част на книгата, озаглавена „Началото“, авторът ни
потапя в предисторията на въпроса за световните славянски форуми,
период, съпроводен с оживени контакти между изявени слависти, с
обмен на идеи и решения, с дискусии и желание за сътрудничество. В
този ранен период от развитието на славянската филология не само
узрява идеята за общ форум, но се слага и началото на организиране-
то и провеждането на световните славистични конгреси. Авторът
подробно описва първите три конгреса: Първия конгрес, състоял се в
Карловия университет в Прага, 1929 г.; Втория – във Варшава и Кра-
ков през 1934 г., и Третия, предвиден да се проведе през 1939 г. в Бел-
град, но всъщност несъстоял се, обаче с отпечатани материали.

Във втората част – „Новото начало“, в разгърнат вид се разглеж-
дат важни моменти от възстановяването на дейността на славистите
преди Втората световна война: стремежът да се възобновят прекъсна-
тите по време на войната контакти между учените чрез организиране
на срещи и усилията да се продължи традицията за провеждане на
световните славистични конгреси. С тази цел се провеждат специални
славистични срещи в Ленинград (през 1946 г.), в Прага (1954), Берлин
(1954), Рим (1955), Белград (1955).

В подробен описателен план в тази част са разгледани и конгре-
сите в следвоенния период: IV конгрес се провежда в Москва (1958),
V – в София; VI – в Прага; VII – във Варшава; VIII – в Загреб; IX – в
Киев; X – в София; XI – в Братислава; XII – в Краков; XIII – в Любля-
на; XIV – в Охрид; XV – в Минск.

Описанието на конгресите следва един и същи формат: състои
се от историческа справка за мястото на провеждане; откриването и
представителните лица в президиума, представяне на пленарните
доклади и тематичните секции. Съответно посочват се участниците от
различните страни, секциите, в които се провеждат заседанията, об-
щата проблематика, авторите и темите на докладите, изнесени в от-
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делните секции; закриването и пленарните отчети на всяка секция;
утвърждаване на актуалния състав на Международния комитет на
славистите и уточняване на следващото домакинство.

При описанието на работната програма на конгресите авторът си
запазва правото на коментари, пояснения, акценти. С особен акцент е
откроена срещата в Белград (1955 г.), която със своите 300 делегати
от 18 страни и 120 доклада е особено внушителна: всяка страна се
представя с обзорен доклад за състоянието на съответната национална
славистика. Избран е Международен комитет на славистите и се взе-
ма решение председател да бъде представител на страната домакин на
всеки следващ конгрес.

Отразени са и някои промени в структурата на представяните
научни направления с оглед на тяхното осъвременяване и разширява-
нето на проблематиката. Така напр. на IV конгрес в Москва отпада
педагого-дидактичната секция, а сред традиционно запазените линг-
вистична и литературоведска секция се формира нова секция – лите-
ратурно-лингвистична, с подсекции по славянска стилистика, поети-
ка, художествен превод, славянско стихознание. Изнесен е фактът, че
в президиума на Московския конгрес представители на българската
страна са видните учени Владимир Георгиев и Иван Леков, а също
така, че са избрани четирима доктори хонорис кауза: Вл. Георгиев
(България), В. Дорошевски (Полша), В. М. Жирмунски (СССР) и Р. О.
Якобсон (САЩ).

Авторът отбелязва и други новости в структурата и организаци-
ята при провеждането на конгресите. На XIII конгрес в Любляна през
2003 г. вече има обособена секция по история на славистиката, която
тогава е с основна тема Приносът на Йозеф Добровски в слависти-
ката (1753 – 1829).

След XII конгрес в Краков се провеждат заседания и по тема-
тични блокове в късните часове на деня и кръгли маси, а също и ко-
локвиуми, ръководени от известни слависти.

Авторът съобщава и за някои нови моменти в работната програ-
ма на конгресите, която предвижда организирането на презентации на
значими с оглед на научния принос и иновативната си същност ново-
издадени книги.

В национален план е интересна фактологията за Петия (1963 г.)
и за Десетия международен конгрес на славистите (1988 г.), които се
провеждат в София и в които участват светилата на тогавашната сла-
вистика от цял свят (за участниците, за цялостната проблематика, за
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темите на отделните доклади читателят може да се осведоми на стра-
ниците 29 – 38, 83 – 100).

Читателят ще забележи, че към заглавието на книгата е добавено
и прелюбопитното и шеговито клише „и още нещо“, което „нещо“ се
оказа една сериозна студия – „Към въпроса за периодизацията на ис-
торията на славянската филология (годините на „желязната завеса“ –
златното полустолетие на световната славистика)“ (с. 229 – 253). В
нея авторът прави исторически преглед на периодизациите у отделни
автори (със съответните коментари), отбелязвайки, че между тях поч-
ти няма различия, и се спира по-обстойно на последния период, който
назовава „златното полустолетие на световната славистика“. В пос-
ледвалите редове авторът описва създадената политическа ситуация
след Втората световна война – на противостоене между двете систе-
ми, създадената „желязна завеса“ – и при тези условия или въпреки
тях – ускореното развитие на славистиката през този период. И съот-
ветно разсъждава върху причините, довели до този феномен, на който
той дава само отчасти отговор, като оставя на историята да се произ-
несе по този въпрос.

Най-новия период – от последните две десетилетия (на който е
отделена само една страница), авторът определя евфемистично като
„неблагоприятен за световната славистика“ (с. 252), а реалистично
отбелязва тенденцията на упадък.

Книгата е полезна както със съдържателната си страна, така и с
богатия си информативен апарат: библиография на по-достъпните из-
точници, в които се коментират въпроси от историята на славистиката,
и показалец на имената на участниците и организаторите на славис-
тичните конгреси. Книгата е богата и със снимков материал (с. 213 –
228), спомени от един красив и плодотворен период на творческо сът-
рудничество, на споделени научни идеи и търсения в непрекъснатия и
продължаващия през десетилетията славянски диалог.
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